
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 46 DEL 07/04/2014  

 
OGGETTO: 

POR Sardegna FESR 2007/2013 Asse II: Inclusione, servizi sociali, istituzione e 
legalità, Linea di attività 2.2.1.A. "Potenziamento delle strutture scolastiche in 
termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche"- Lavori di 
"Riqualificazione ed adeguamento della Scuola Media" Aggiudicazione definitiva 
dell'appalto all'impresa "Todde Gian Carlo Srl." di Cagliari. APPROVAZIONE 
CONTABILITA' FINALE - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE      

CUP: C83B10000410001 CIG (SIMOG) : 49954664F3 

L’anno duemilaquattordici del mese di aprile del giorno sette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
- Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 

n°174 del 2012; 
Richiamati: 

 Visto  l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per 
la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  
dispone  che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il 
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 recante il Differimento al 30 aprile 2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (G.U. del 21 febbraio 2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 19.08.2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2013-2015; 

- Vista la delibera di G.C. n. 115 del 19.12.2013 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per 
l’esercizio  2014; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 

- Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
- Richiamato l’avviso pubblico 2010, approvato con determinazione del Direttore del Servizio istruzione n° 

89 del 11.03.2010 dell’Assessorato Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 
spettacolo e sport, per il cofinanziamento di interventi di potenziamento delle strutture scolastiche in 
termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche a valere sul  POR Sardegna 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2007/2010 Asse II: Inclusione, servizi sociali, Istruzione e legalità Obiettivo operativo 2.2.1. – linee di 
attività A-C .  

- Vista la delibera di G.C. n. 42 del 27.04.2010 con la quale, al fine della partecipazione a detto bando, si 
è disposta  l’approvazione del progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento della 
scuola media” predisposto dall’Ufficio tecnico Comunale e dell’importo lordo di € 103.440,00; 

- Vista la nota prot. n. 764 del 08.02.2012, inviata dalla RAS, Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Istruzione, che comunica l’avvenuto finanziamento 
della proposta progettuale presentata, con un finanziamento regionale di € 81.440,00 ed un 
cofinanziamento a carico dell’Ente di € 22.000,00 per un importo lordo di € 103.440,00; 

- Richiamata la determina U.T. n. 40 del 13.02.2012 di affidamento dell’incarico di redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, D.L., misura contabilità e collaudo, nonché il coordinamento della sicurezza, dei 
lavori di “Riqualificazione e adeguamento della scuola media” all’Ing. Erbì Emanuele di Escovedu e per 
un importo lordo di progetto di € 103.440,00; 

- Dato atto che il finanziamento di cui all’intervento di che trattasi ammontante a complessivi € 
103.440,00, risulta iscritto nel Bilancio Comunale in carico al cap. 6 (interv. 2.04.03.01 – RS. 2012); 

- Richiamata la deliberazione G.C. n. 31 del 27/04/2012 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo – esecutivo per i lavori di "Riqualificazione ed adeguamento della Scuola Media” redatto 
dall’Ing. Emanuele Erbì di Escovedu, per un importo complessivo dell’intervento di € 103.440,00; 

 

- Premesso: 
• che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 015 del 19.02.2013, è stata indetta, 

con le modalità di cui all’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006, una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione ed 
adeguamento della Scuola Media” per un importo totale di € 47.000,00 comprensivo dell’importo dei 
lavori soggetti a ribasso d’asta (€ 46.000,00) e degli oneri della sicurezza (€ 1.000,00) oltre l’iva di 
legge; 

• che in data 12.03.2013 (prot. n. 982), sono stati invitati quindici soggetti, individuati sulla base 
dell’indagine di mercato indetta con determinazione n. 015 del 19.02.2013 a presentare le offerte 
oggetto della negoziazione mediante una lettera di invito; 

• che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, del D. Lgs. 163/2006, con la 
previsione dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 
122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006; 

• che il contratto di appalto è a “corpo”, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
•  che le modalità della gara sono state fissate dalla lettera di invito; 
• che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 13.00 del giorno 25.03.2013; 
• che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono pervenuti all’ufficio protocollo n. 12 

(dodici) plichi; 
• che in data 26.03.2013 si è svolta in forma pubblica la 1^seduta di gara nella quale, in ragione delle 

procedure di estrazione, al fine di verificare i requisiti di cui all’art. 48 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 
è risultate estratta e quindi soggetta alla verifica dei predetti requisiti l’impresa “Med & T. Srl.” di 
Sassari (SS); 

• che in data 15.04.2013 si è svolta in forma pubblica la 2^seduta di gara per l’apertura delle offerte; 
• Visto il verbale di gara del 15.04.2013, dal quale risulta che è stata disposta l’aggiudicazione 

provvisoria in favore dell’impresa “Todde Gian Carlo Srl.”, con sede in Via Macomer, 14 - Cagliari, 
P.IVA. 02603650926 la quale ha presentato la migliore offerta corrispondente ad un ribasso del 
20,658%, per un prezzo pari a € 36.497,32, oltre gli oneri della sicurezza pari a € 1.000,00 euro e 
l’IVA pari a € 3.749,73; 

• Condiderato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 
materia e sono risultate regolari; 

- Premesso che con determinazione U.T. n. 73 del 07.06.2013 sono stati aggiudicati definitivamente 
all’impresa in oggetto i lavori di che trattasi, per un importo complessivo di contratto pari a € 37.497,32 
(di cui € 36.497,32 per lavori ed € 1.000,00 per oneri di sicurezza) oltre l’iva pari a € 3.749,73, per un 
importo complessivo di € 41.247,05; 

- Dato atto che la spesa suesposta trova copertura in carico al cap. 6  (interv. 2.04.03.01 – RS. 2012) del 
Bilancio 2013; 

- Visto il relativo contratto d'appalto stipulato in data 12.09.2013 rep. n°01/2013 e registrato ad Oristano il 
17.09.2013 al n°484; 

- Considerato che i lavori si sono conclusi in data 04.11.2013; 
- Vista la contabilità finale,  presentata dal Direttore dei Lavori Ing. Erbì Emanuele di Usellus dal quale si 

evince che l'impresa ha eseguito lavori per un importo pari ad € 37.497,32 oltre iva di legge; 
- Visto il certificato di regolare esecuzione predisposto dal direttore dei lavori Ing. Erbì Emanuele di 

Usellus dal quale risulta un credito netto d’impresa pari ad € 187,49; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Ritenuto opportuno approvare la contabilità finale 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare la contabilità finale,  presentata dal Direttore dei Lavori Ing. Erbì Emanuele di Usellus dal 
quale si evince che l'impresa ha eseguito lavori per un importo pari ad € 37.497,32 oltre iva di legge; 

- Di approvare il certificato di regolare esecuzione predisposto dal direttore dei lavori Ing. Erbì Emanuele 
di Usellus dal quale risulta un credito netto d’impresa pari ad € 187,49; 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Sara Vinci) 
 
 
   

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 07/04/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/10/2014 al 31/10/2014. 
 
 
Senis, lì 16/10/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


